20. Y el campo con la cueva que estaba en él, fue de esta manera entregado á Abraham por los hijos de Het, para que lo poseyera como un sepulcro que le pertenecía legítimamente.

¶ 16. Heb. de plata que corre entre los comerciantes. Este es tambien el sentido de los Setenta.

¶ 17. Heb. el campo de Efron que estaba en Macfalah delante de Mambre.

¶ 17 y 18. Aquí se ve el modo antiguo de contratar. La venta y el convenio se hacian en presencia del pueblo y de los ancianos; se entregaba el precio, y se daba la posesion.

¶ 19. Heb. en la caverna del campo de Macfalah delante de Mambre.

CAPITULO XXIV.

Abraham envia á Mesopotamia al mayordomo de su casa á pedir á Rebeca por esposa para Isaac. El criado de Abraham pide y obtiene á Rebeca, y la trae consigo.

1. Pero Abraham era viejo y muy avanzado en edad, teniendo ciento cuarenta años<sup>1</sup>, y el Señor lo habia llenado de bendiciones en todas las cosas, y colmádole de toda clase de bienes.

2. El dijo, pues, al mas antiguo de sus

¶ 1. Isaac tenia cuarenta años. Infr. xxx. 20.

filii Heth, quodringentos siglos argenti probatae monetae publicae.

17. Confirmatusque est ager quondam Ephronis, in quo erat spelunca duplex, respiciens Mambre, tam ipse, quam spelunca, et omnes arbores eius in cunctis terminis eius per circuitum,

18. Abrahæ in possessionem, videntibus filiis Heth, et cunctis qui intrabant portam civitatis illius.

19. Atque ita sepelivit Abraham Saram uxorem suam in spelunca agri duplici, quae respiciebat Mambre. Haec est Hebron in terra Chanaan.

20. Et confirmatus est ager, et antrum, quod erat in eo, Abrahæ in possessionem monumenti á filiis Heth.

1. ERAT autem Abraham senex, diurnumque multorum: et Dominus in cunctis benedixerat ei.

2. Dixitque ad servum

domesticos<sup>1</sup> que tenia el gobierno de toda su casa: Pon tu mano debajo de mi utero<sup>2</sup>,

3. Ut adiurem te per Dominum, Deum caeli et terrae, ut non accipias uxorem filio meo de filiabus Chanaanæorum, inter quos habito:

4. Sed ad terram et cognationem meam proficiscaris, et inde accipias uxorem filio meo Isaac.

5. Respondit servus: Si noluerit mulier venire mecum in terram hanc, nunquid reducere debeo filium tuum ad locum, de quo tu egressus es?

6. Dixitque Abraham: Cave nequando reduces filium meum illuc.

7. Dominus Deus caeli, qui tulit me de domo patris mei, et de terra nativitatibus meae, qui locutus est mihi, et iuravit mihi, dicens: Semini tuo dabo terram hanc: ipse mittet Angelum suum coram te, et accipies inde uxorem filio meo: